

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” trong ngành Giáo dục năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 31/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025 (gọi tắt là Tháng hành động); Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động trong ngành Giáo dục năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp, các ngành, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của toàn ngành tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho học sinh, cán bộ làm công tác quản lý giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, học sinh trong toàn ngành Giáo dục.

- Tăng cường truyền thông trên diện rộng nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng của bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong thời đại số; thúc đẩy hành động của cộng đồng, xã hội để bảo vệ an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trước các rủi ro, nguy cơ khi tiếp cận các nền tảng trực tuyến.

- Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, nhà trường về đảm bảo sự an toàn, lành mạnh, thực hiện bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trong ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số.

Nâng cao nhận thức để thay đổi các quan niệm, thái độ, hành vi bất bình đẳng về giới, khuyến khích nữ giới tham gia tích cực, chủ động, có kỹ năng an

toàn trên các nền tảng trực tuyến, góp phần xây dựng môi trường giáo dục bình đẳng, an toàn hơn trong kỉ nguyên số.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông, đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị, trường học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, BỘ NHẬN DIỆN, THÔNG điệp

1. Chủ đề

“Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỉ nguyên số”.

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 15/12/2025.

3. Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông (*Phụ lục 1, 2 kèm theo*).

III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động trong Tháng hành động năm 2025 tại đơn vị, trường học.

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp như: Truyền thông trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, trang web của nhà trường; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền... trong thời gian từ 15/11/2025 đến 15/12/2025; tăng cường giáo dục, phổ biến kiến thức về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường thực hiện số hoá trong truyền thông qua mạng xã hội (facebook, panpage, youtube...) nhằm tiếp cận tới nhiều cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên... để lan toả mạnh mẽ các thông điệp về bình đẳng giới và bảo vệ an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trên không gian mạng.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu văn nghệ dành cho học sinh, sinh viên và giáo viên về chủ đề Tháng hành động nhằm nâng cao nhận thức về công tác bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trên không gian mạng; tổ chức hoạt động hỗ trợ nạn nhân, phụ nữ, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2025 nói riêng.

- Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng cường xã hội hoá các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bị bạo lực, bị mua bán.

- Lòng ghép kiểm tra việc tổ chức thực hiện bình đẳng giới và VSTBPN trong Tháng hành động với kiểm tra công tác chuyên môn tại các đơn vị, trường học. Xử lý nghiêm khắc các vụ việc vi phạm về bình đẳng giới, lừa đảo phụ nữ và trẻ em gái trên không gian mạng.

- Thường xuyên cập nhật, tin bài truyền thông về hoạt động triển khai Tháng hành động trên trang thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông khác tại đơn vị, trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban VSTBPN ngành thực hiện nhiệm vụ theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện Tháng hành động tại các đơn vị, trường học; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ GDĐT theo quy định.

2. Các đơn vị, trường học căn cứ Kế hoạch này xây dựng nội dung hoạt động Tháng hành động của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế; báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT (Ban VSTBPN ngành) trước ngày 16/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” trong ngành Giáo dục năm 2025, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN Bộ GDĐT;
- Ban VSTBPN tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, BVSTBPN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Minh Nguyệt